ПРОЕКТ

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                   года                                                                                             №
О внесении изменений в постановление Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области № 235 от 24 декабря 2020 года «Об утверждении Плана  мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2021 - 2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478  «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, в целях проведения эффективной работы по предупреждению коррупции в Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области  № 235 от 24 декабря 2020 года «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2021 - 2023 годы» следующие изменения:

1) слова «2021-2023 годы» заменить словами «2021-2024 годы»;

2) добавить в раздел 1 Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2021 - 2024 годы пункт 1.10 следующего содержания:

	1.10.
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучению по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Глава муниципального образования
	В течение всего периода
	Обеспечение мер по противодействию коррупции  в сфере закупок товаров, работ, услуг

3) Дополнить раздел 3  Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2021 - 2024 годы пунктом 3.7 следующего содержания:
	3.7
	Привлечение членов общественных советов, органов общественного контроля к деятельности по противодействию коррупции, в том числе в составе комиссий
	ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	В течение всего периода
	Обеспечение открытости при решении вопросов, направленных на устранение причин коррупции

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Гусинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных стендах в зданиях Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                                          Н.В. Хлебникова

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации  Гусинского сельского поселения    Краснинского района Смоленской области   № ____ от _____________года

План мероприятий

по противодействию коррупции в Администрации Гусинского сельского поселения
Краснинского района Смоленской области на 2021 - 2024 годы
	№

Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей,
а также ответственности за их нарушение

	1.1.
	Обеспечение функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Председатель комиссии
	Постоянно
	Соблюдение муниципальными служащими Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее по тексту – Администрация) ограничений и запретов, а также требований к служебному поведению, установленных действующим законодательством

	1.2.
	Организация и обеспечение  проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также применения соответствующих мер юридической ответственности
	Председатель комиссии
	По мере необходимости
	Соблюдение муниципальными служащими Администрации законодательства по противодействию коррупции

	1.3.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими  обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Председатель комиссии
	По мере необходимости
	Соблюдение муниципальными служащими Администрации ограничений и запретов, установленных действующим законодательством

	1.4.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие  муниципальные должности, и осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также применение мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и организация обсуждения вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее совершенствованию на заседаниях рабочей группы по противодействию коррупции
	Председатель комиссии
	Постоянно
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	1.5.
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Ответственное лицо за ведение и хранение личных дел
	Постоянно
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	1.6.
	Организация доведения до лиц, замещающих должности муниципальной  службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки   сведений, представляемых муниципальными служащими  в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Председатель комиссии
	Постоянно
	Правовое просвещение муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции

	1.7.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, касающихся получения подарков, в том числе направленных на формирование негативного отношения к дарению подарков указанным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Председатель комиссии
	В течение всего периода
	Соблюдение муниципальными служащими Администрации ограничений и запретов, установленных действующим законодательством

	1.8.
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации служащих Администрации, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	Глава муниципального образования
	В течение всего периода
	Обеспечение мер по противодействию коррупции, установленных действующим законодательством

	1.9.
	Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Глава муниципального образования
	По необходимости
	Обеспечение мер по противодействию коррупции, установленных действующим законодательством

	1.10.
	Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучению по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Глава муниципального образования
	В течение всего периода
	Обеспечение мер по противодействию коррупции  в сфере закупок товаров, работ, услуг

	2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Проведение экспертизы муниципальных  нормативных правовых актов и их проектов на коррупциогенность
	Председатель комиссии
	Постоянно
	Выявление и устранение коррупциогенных факторов в НПА, их проектах и иных документах

	2.2.
	Осуществление обмена информацией с правоохранительными, налоговыми органами района по вопросам организации противодействия коррупции в органах местного самоуправления
	Ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	По мере необходимости
	Совместное оперативное реагирование на коррупционные правонарушения

	2.3.
	Обеспечение внедрения и  действенного функционирования межведомственного электронного взаимодействия в органах местного самоуправления и электронного взаимодействия администрации района с гражданами и организациями в рамках предоставления муниципальных услуг
	Заместитель Главы муниципального образования
	Постоянно
	Совершенствование системы электронного взаимодействия по предоставлению населению муниципальных услуг

	2.4.
	Обеспечение  действенного функционирования единой системы документооборота, позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов
	Заместитель Главы муниципального образования
	Постоянно
	Повышение контроля исполнения документов, в том числе обращений граждан и юридических лиц

	2.5.
	Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок
	Ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	Постоянно
	Обеспечение открытости и конкуренции при осуществлении закупки для муниципальных нужд

	2.6.
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности по осуществлению закупки для муниципальных нужд и устранение выявленных коррупционных рисков
	Ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	В ходе осуществления контрольных проверок
	Устранение коррупционных рисков при осуществлении закупки для муниципальных нужд

	2.7.
	Оптимизация предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг, а также внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг (функций), в т.ч. в электронном виде
	Ответственное лицо за предоставление массовых социально значимых муниципальных услуг в электронном виде
	В течение всего периода
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	3. Взаимодействие органов местного самоуправления с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности органов местного самоуправления

	3.1.
	Обеспечение размещения на официальном сайте  Администрации информации об антикоррупционной деятельности,  ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции
	Ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	В течение года
	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации об антикоррупционной деятельности Администрации

	3.2.
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления или нарушениях муниципальными служащими Администрации требований к служебному поведению посредством:  приема электронных сообщений
	Ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	В течение года
	Создание системы обратной связи для получения сообщений о несоблюдении муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством  муниципальной службе, а также о фактах коррупции

	3.3.
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции и
повышение результативности и эффективности этой работы
	Заместитель Главы муниципального образования
	ежеквартально
	Принятие необходимых мер по информации, содержащейся в обращениях граждан и организаций о фактах проявления коррупции

	3.4.
	Организация взаимодействия с  общественными и религиозными объединениями в деятельности, направленной на формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции
	Ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	Постоянно
	Обеспечение открытости при решении вопросов, направленных на устранение причин коррупции

	3.5.
	Обеспечение эффективного взаимодействия органов местного самоуправления со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых в органах местного самоуправления, и придании гласности фактов коррупции
	Ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	Постоянно
	Всестороннее содействие СМИ в освещении принимаемых мер по вопросам противодействия коррупции

	3.6.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления и организация проверки таких фактов
	Заместитель Главы муниципального образования
	Постоянно
	Проверка информации о фактах проявления коррупции в Администрации, опубликованных в средствах массовой информации, и принятие необходимых мер по устранению обнаруженных коррупционных нарушений

	3.7.
	Привлечение членов общественных советов, органов общественного контроля к деятельности по противодействию коррупции, в том числе в составе комиссий
	ответственное лицо по профилактике коррупционных правоотношений
	В течение всего периода
	Обеспечение открытости при решении вопросов, направленных на устранение причин коррупции